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УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Минэнерго России 
от » - / /  2016 г.

НОРМАТИВЫ
технологических потерь углеводородного сырья при добыче, 
технологически связанных с принятой схемой и технологией 

разработки месторождений, на 2017 год

№ Наименование лицензионного Номер лицензии Норматив,
пп участка, месторождения и срок ее окончания %

Нефть обезвоженная, обессоленная и стабилизированная

1.
Открытое акционерное общество «Акмай» 
(ОАО «Акмай») ИНН 1644015223

1.1 Мухарметовское | ТАТ 10720 НЭ, 09.2023 0,024

2. Акционерное общество «Арктикнефть» 
(АО «Арктикнефть») ИНН 8300004226

2.1 Песчаноозерское | НРМ 00451 НЭ, 31.12.2067 0,015

3. Акционерное общество «Комнедра» 
(АО «Комнедра») ИНН 7717125479

3.1 Восточно-Рогозинское СЫК 12640 НЭ, 30.09.2038 0,017
3.2 Мастерьельское СЫК 12641 НЭ, 31.12.2038 0,014
3.3 Северо-Мастерьельское СЫК 12639 НЭ, 31.07.2038 0,014

4.
Общество с ограниченной ответственностью 
«Нефтегазовая компания «Горный»
(ООО «НГК «Горный») ИНН 7801399975

4.1 Хоседаю-Неруюское НРМ 14882 НЭ, 25.12.2029 0,016
4.2 Северо-Мукеркамылькское НРМ 15016 НЭ, 30.09.2030 0,017

5. Общество с ограниченной ответственностью «Норд Империал» 
(ООО «Норд Империал») ИНН 7017103818

5.1 Снежное ТОМ 12945 HP, 31.12.2029 0,003
5.2 Двойное ТОМ 12945 HP, 31.12.2029 0,001
5.3 Фестивальное ТОМ 12946 HP, 31.12.2029 0,021

6. Общество с ограниченной ответственностью «Стимул-Т» 
(ООО «Стимул-Т») ИНН 7017007293

6.1 Арбузовское ТОМ 13135 HP, 15.04.2030 0,019
6.2 Линейное ТОМ 13135 HP, 15.04.2030 0,026
6.3 Тунгольское ТОМ 13135 HP, 15.04.2030 0,020

7. Общество с ограниченной ответственностью «Терриген» 
(ООО «Терриген») ИНН 5612047195

7.1 Пилюгинский ОРБ 14366 HP, 30.12.2032 0,034

8.
Общество с ограниченной ответственностью «Томская нефть» 
(ООО «Томская нефть») ИНН 7017287178
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8.1. Соболиное ТОМ 01833 HP 27.08.2038 
ТОМ 15535 НЭ, 31.12.2039 0,011

8.2 Гураринское ТОМ 01833 HP, 27.08.2038 0,026

9. Акционерное общество «Тоталь Разведка Разработка Россия» 
(АО «Тоталь Разведка Разработка Россия») ИНН 9909012105

9.1 Харьягинское | НРМ 10422 НЭ, 31.12.2018 | 0,003

10. Закрытое акционерное общество «Турсунт» 
(ЗАО «Турсунт») 8606002794

10.1 Славинское ХМН 10459 НЭ, 28.03.2033 0,030
10.2 Хултурское ХМН 10497 НЭ, 28.03.2033 0,030

11. Акционерное общество «Чедтый нефть» 
(АО «Чедтый нефть») ИНН 1102022460

11.1 Чедтыйское | СЫК 00154 НЭ, 31.12.2019 I 0,021

12. Закрытое акционерное общество «Чепецкое НГДУ» 
(ЗАО «Чепецкое НГДУ») ИНН 1802000920

12.1 Зотовское ИЖВ 00387 НЭ, 12.04.2024 0,033
12.2 Нефедевское ИЖВ 00387, НЭ 12.04.2024 0,038
12.3 Потаповское ИЖВ 00387 НЭ, 12.04.2024 0,036

13. Сибирско-Техасское Закрытое акционерное общество «Голойл» 
(СТ ЗАО «Голойл») ИНН 8620003542

13.1 Егурьяхское ХНМ 10467 HP, 2022 0,015
13.2 Южно-Егурьяхское ХНМ 10467 HP, 2022 0,015
13.3 Г олевое ХНМ 10467 БР, 2022 0,015
13.4 Восточно-Г олевое ХНМ 10467 HP, 2022 0,015

14. Общество с ограниченной ответственностью «Карбон-Ойл» 
(ООО «Карбон-Ойл») ИНН 1644035903

14.1 Некрасовское TAT 13598 НЭ, 11.2018 0,00005
14.2 Мальцевское TAT 13597 НЭ, 11.2018 0,00005
14.3 Николаевское TAT 13596 НЭ, 11.2018 0,00005
14.4 Ермаковское TAT 13595 НЭ, 11.2018 0,025
14.5 Максимкинское TAT 13599 НЭ, 11.2018 0,024
14.6 Фомкинское TAT 13594 НЭ, 11.2018 0,025
15. Общество с ограниченной ответственностью «Благодаров-Ойл» 

(ООО «Благодаров-Ойл») ИНН 1644041230
15.1 Кереметьевское CMP 01226 HP, 02.12.2030 0,000072
15.2 Граничное CMP 01226 HP, 02.12.2030 0,000072
16. Общество с ограниченной ответственностью «Недра-К» 

(ООО «Недра-К») ИНН 5610067904
16.1 Боголюбовское ОРБ 11304 НЭ, 30.06.2018 |I 0,0026
17. Общество с ограниченной ответственностью «Регион-нефть» 

(ООО «Регион-нефть») ИНН 6325037163
17.1 Первомайское CMP 01195 НЭ, 18.07.2026 0,043
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18. Закрытое акционерное общество «Черногорское» 
(ЗАО «Черногорское») ИНН 8620020442

18.1 Черногорское ХМН 15361 НЭ, 08.12.2037 0,011

19. Общество с ограниченной ответственностью «Южно-Охтеурское» 
(ООО «Южно-Охтеурское») ИНН 5406254213

19.1 Южно-Охтеурское ТОМ 12384 НЭ, 18.03.2033 0,035

20.
Общество с ограниченной ответственностью 
«Единые нефтепромысловые энергетические системы» 
(ООО «ЕНЭС») ИНН 5902188310

20.1 Каменский ПЕМ 00845 НЭ, 03.11.2025 0,024
20.2 Капканский ПЕМ 00851 НЭ, 03.11.2025 0,020
20.3 Ескинское ПЕМ 01689 НЭ, 08.08.2026 0,023

21. Общество с ограниченной ответственностью «МНКТ» 
(ООО «МНКТ») ИНН 1657086133

21.1 Актанышское ТАТ 14874 HP, 10.2018 0,033
21.2 Агбязовское ТАТ 14776 НЭ, 01.06.2028 0,039

22. Общество с ограниченной ответственностью «СтандартНафта» 
(ООО «СтандартНафта» ИНН 7017153897

22.1 Дубовогорское ПЕМ 01800 НЭ, 01.10.2027 | 0,035

23. Общество с ограниченной ответственностью «ТНГК-Развитие» 
(ООО «ТНГК-Развитие») ИНН 1644021266

23.1 Западно-Бурейкинское ТАТ 11128 НЭ, 11.2018 0,011
23.2 Сунчелеевское ТАТ 11870 НЭ, 15.09.2023 0,012
24. Общество с ограниченной ответственностью «ТСНК» 

(ООО «ТСНК») ИНН 1655356088
24.1 Нуркеевское ТАТ 02308 НЭ, 30.09.2023 0,035

25. Акционерное общество «Уралнефтесервис» 
(АО «УНС») ИНН 5940208487

25.1 Алтыновское ПЕМ 13012 НЭ, 15.02.2025 0,024
25.2 Ожгинское ПЕМ 13011 НЭ, 15.02.2025 0,019
26. Общество с ограниченной ответственностью «БайТекс» 

(ООО «БайТекс») ИНН 5602004322
26.1 Байтуганское ОРБ 13173 НЭ, 31.12.2037 0,003
27. Общество с ограниченной ответственностью «Валюнинское» 

(ООО «Валюнинское») ИНН 8609017943
27.1 Валюнинское | ХМ Н12567 НЭ, 24.06.2026 | 0,028

28. Открытое акционерное общество «Варьеганнефть» 
(ОАО «Варьеганнефть») ИНН 8609002880

28.1 Варьеганское | ХМН 01548 НЭ, 29.06.2038 0,013

29.
Общество с ограниченной ответственностью 
Совместное предприятие «ВОЛГОДЕМИНОЙЛ» 
(ООО СП «ВОЛГОДЕМИНОЙЛ») ИНН 3434000552

29.1 Памятно-Сасовское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,055
29.2 Прибортовое ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,057
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29.3 Немировское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,063
29.4 Авиловское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,059
29.5 Доброе ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,056
29.6 Нижнедобринское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,054
29.7 Высоцкое ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,055
29.8 Лосиное ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,054
29.9 Молодежное ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,055

30. Закрытое акционерное общество «Коми Ресорсес» 
(ЗАО «Коми Ресорсес») ИНН 1106027325

30.1 Бадьюское | СЫК 02301 НЭ, 30.06.2036 0,027

31. Закрытое акционерное общество «Нефтяная компания Дулисьма» 
(ЗАО «НК Дулисьма») ИНН 3818024303

31.1 Дулисьминское ИРК 14578 HP, 31.12.2067 0,00012

32. Закрытое акционерное общество «Нэм Ойл» 
(ЗАО «Нэм Ойл») ИНН 1106027004

32.1 Западно-Хатаяхское СЫК 15296 НЭ, 31.12.2038 0,025
32.2 Западно-Хатаяхское II СЫК 02302 НЭ, 03.2026 0,025
32.3 Восточно-Возейское СЫК 15297 НЭ, 30.11.2027 0,025
32.4 Северо-Кэйньюский СЫК 02378 НЭ, 11.03.2035 0,025

33. Акционерное общество «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ» 
(АО «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ») ИНН 7727004530

33.1 Восточно-Уренгойский СЛХ 15988 HP, 31.12.2033 | 0,043

34. Общество с ограниченной ответственностью «Альянснефтегаз» 
(ООО «Альянснефтегаз») ИНН 7017039457

34.1 Майское ТОМ 13971 НЭ, 01.03.2027 0,0270
34.2 Южно-Майское ТОМ 15008 НЭ, 15.10.2030 0,0264
34.3 Среднемайское ТОМ 13971 НЭ, 01.03.2027 0,0264

35.
Публичное акционерное общество 
Нефтегазовая компания «РуссНефть» 
(ПАО НК «РуссНефть») ИНН 7717133960

35.1 Дуклинское ТОМ 02036 НЭ, 28.01.2033 0,043
35.2 Г рушевое ТОМ 02037 НЭ, 31.12.2039 0,044
35.3 Столбовое ТОМ 02034 НЭ, 31.12.2039 0,014
35.4 Верхнесалатское ТОМ 02032 НЭ, 10.11.2019 0,020
35.5 Южно-Мыльджинское ТОМ 02032 НЭ, 10.11.2019 0,020
35.6 Федюшкинское ТОМ 02033 НЭ, 31.12.2033 0,019
35.7 Поселковое ТОМ 02035 НЭ, 31.12.2033 0,035
35.8 Западно-Могутлорское ХМН 03095 НЭ, 20.12.2017 0,009
35.9 Могутлорское ХМН 03095 НЭ, 20.12.2017 0,009
35.10 Чухлорское ХМН 03094 HP, 15.04.2032 0,010
35.11 Южно-Рославльское ХМН 03094 HP, 15.04.2032 0,010
35.12 Рославльский ХМН 03109 НЭ 19.10.2024 0,010
35.13 Верхне-Шапшинское ХМН 03210 НЭ, 31.12.2095 0,004
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35.14 Нижне-Шапшинское ХМН 03208 НЭ, 31.12.2060 0,002
35.15 Средне-Шапшинское ХМН 03209 НЭ, 31.12.2128 0,002
35.16 Овальное ХМН 03206 HP, 31.12.2024 0,002
35.17 Песчаное ХМН 03207 HP, 22.09.2024 0,002
35.18 Аржановское ХМН 03206 HP, 31.12.2024 0,002
35.19 Тагринское ХМН 03211 НЭ, 31.12.2089 0,016
35.20 Западно-Варьеганское ХМН 03213 НЭ, 31.12.2113 0,016
35.21 Ново-Аганское ХМН 03196 НЭ, 29.06.2038 0,012
35.22 Мохтиковское ХМН 03212 НЭ, 14.09.2038 0,015

Попутный нефтяной газ

36. Открытое акционерное общество «Акмай» 
(ОАО «Акмай») ИНН 1644015223

36.1 Мухарметовское | ТАТ 10720 НЭ, 09.2023 | 0,083

37. Акционерное общество «Комнедра» 
(АО «Комнедра») ИНН 7717125479

37.1 Восточно-Рогозинское СЫК 12640 НЭ, 30.09.2038 0,564
37.2 Мастерьельское СЫК 12641 НЭ, 31.12.2038 0,660
37.3 Северо-Мастерьельское СЫК 12639 НЭ, 31.07.2038 0,617

38. Общество с ограниченной ответственностью «Нефтегазовая компания 
«Горный» (ООО «НГК «Горный») ИНН 7801399975

38.1 Хоседаю-Неруюское НРМ 14882 НЭ, 25.12.2029 0,860
38.2 Северо-Мукеркамылькское НРМ 15016 НЭ, 30.09.2030 0,819

39. Общество с ограниченной ответственностью «Стимул-Т» 
(ООО «Стимул-Т») ИНН 7017007293

39.1 Арбузовское ТОМ 13135 HP, 15.04.2030 0,515
39.2 Линейное ТОМ 13135 HP, 15.04.2030 0,518
39.3 Тунгольское ТОМ 13135 HP, 15.04.2030 0,511

40. Общество с ограниченной ответственностью «Томская нефть» 
(ООО «Томская нефть») ИНН 7017287178

40.1 Соболиное ТОМ 01833 HP, 27.08.2038 
ТОМ 15535 НЭ, 31.12.2039 0,480

40.2 Гураринское ТОМ 01833 HP 27.08.2038 0,831

41. Акционерное общество «Тоталь Разведка Разработка Россия» 
(АО «Тоталь Разведка Разработка Россия») ИНН 9909012105

41.1 Харьягинское НРМ 10422 НЭ, 31.12.2018 0,172

42. Закрытое акционерное общество «Турсунт» 
(ЗАО «Турсунт») 8606002794

42.1 Славинское ХМН 10459 НЭ, 28.03.2033 0,605
42.2 Хултурское ХМН 10497 НЭ, 28.03.2033 0,670

43. Закрытое акционерное общество «Чепецкое НГДУ» 
(ЗАО «Чепецкое НГДУ») ИНН 1802000920

43.1 Зотовское ИЖВ 00387 НЭ, 12.04.2024 0,079
43.2 Нефедевское ИЖВ 00387, НЭ 12.04.2024 0,071



43.3 Потаповское ИЖВ 00387 НЭ, 12.04.2024 0,091

44. Сибирско-Техасское Закрытое акционерное общество «Голойл» 
(СТ ЗАО «Голойл») ИНН 8620003542

44.1 Егурьяхское ХНМ 10467 HP, 2022 0,875
44.2 Южно-Егурьяхское ХНМ 10467 HP, 2022 0,875
44.3 Г олевое ХНМ 10467 HP, 2022 0,875
44.4 Восточно-Г олевое ХНМ 10467 HP, 2022 0,875

45. Общество с ограниченной ответственностью «Карбон-Ойл» 
(ООО «Карбон-Ойл») ИНН 1644035903

45.1 Некрасовское TAT 13598 НЭ, 11.2018 1,413
45.2 Мальцевское TAT 13597 НЭ, 11.2018 1,417
45.3 Николаевское TAT 13596 НЭ, 11.2018 1,407
45.4 Ермаковское TAT 13595 НЭ, 11.2018 9,976
45.5 Максимкинское TAT 13599 НЭ, 11.2018 2,579
45.6 Фомкинское TAT 13594 НЭ, 11.2018 12,582

46. Общество с ограниченной ответственностью «Благодаров-Ойл» 
(ООО «Благодаров-Ойл») ИНН 1644041230

46.1 Кереметьевское CMP 01226 HP, 02.12.2030 1,138

47. Общество с ограниченной ответственностью «Недра-К» 
(ООО «Недра-К») ИНН 5610067904

47.1 Боголюбовское ОРБ 11304 НЭ, 30.06.2018 0,349

48. Общество с ограниченной ответственностью «Регион-нефть» 
(ООО «Регион-нефть») ИНН 6325037163

48.1 Первомайское CMP 01195 НЭ, 18.07.2026 0,919

49. Закрытое акционерное общество «Черногорское» 
(ЗАО «Черногорское») ИНН 8620020442

49.1 Черногорское ХМН 15361 НЭ, 08.12.2037 1,069

50.
Общество с ограниченной ответственностью 
«Единые нефтепромысловые энергетические системы» 
(ООО «ЕНЭС») ИНН 5902188310

50.1 Каменский ПЕМ 00845 НЭ, 03.11.2025 0,928
50.2 Капканский ПЕМ 00851 НЭ, 03.11.2025 0,652
50.3 Ескинское ПЕМ 01689 НЭ, 08.08.2026 0,693

51. Общество с ограниченной ответственностью «МНКТ» 
(ООО «МНКТ») ИНН 1657086133

51.1 Актанышское ТАТ 14874 HP, 10.2018 0,981
51.2 Агбязовское TAT 14776 НЭ, 01.06.2028 0,976

52.
Общество с ограниченной ответственностью «СтандартНафта» 
(ООО «СтандартНафта» ИНН 7017153897

52.1 Дубовогорское ПЕМ 01800 НЭ, 01.10.2027 0,619

53. Общество с ограниченной ответственностью «ТНГК-Развитие» 
(ООО «ТНГК-Развитие») ИНН 1644021266

53.1 Западно-Бурейкинское | ТАТ 11128 НЭ, 11.2018 | 0,907
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53.2 Сунчелеевское ТАТ 11870 НЭ, 15.09.2023 | 0,922

54. Общество с ограниченной ответственностью «ТСНК» 
(ООО «ТСНК») ИНН 1655356088

54.1 Нуркеевское ТАТ 02308 НЭ, 30.09.2023 | 0,972

55. Акционерное общество «Уралнефтесервис» 
(АО «УНС») ИНН 5940208487

55.1 Алтыновское ПЕМ 13012 НЭ, 15.02.2025 0,492
55.2 Ожгинское ПЕМ 13011 НЭ, 15.02.2025 0,082

56. Общество с ограниченной ответственностью «БайТекс» 
(ООО «БайТекс») ИНН 5602004322

56.1 Байтуганское ОРБ 13173 НЭ, 31.12.2037 0,662

57. Общество с ограниченной ответственностью «Валюнинское» 
(ООО «Валюнинское») ИНН 8609017943

57.1 Валюнинское ХМН 12567 НЭ, 24.06.2026 0,071

58. Открытое акционерное общество «Варьеганнефть» 
(ОАО «Варьеганнефть») ИВОЙ 8609002880

58.1 Варьеганское ХМН 01548 НЭ, 29.06.2038 0,3

59.
Общество с ограниченной отв< 
Совместное предприятие «ВО. 
(ООО СП «ВОЛГОДЕМИНО!

етственностью 
ЛГОДЕМИНОЙЛ» 
1Л») ИНН 3434000552

59.1 Памятно-Сасовское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,005
59.2 Прибортовое ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,003
59.3 Немировское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,011
59.4 Авиловское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,004
59.5 Доброе ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,0002
59.6 Нижнедобринское ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,002
59.7 Высоцкое ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,0005
59.8 Лосиное ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,001
59.9 Молодежное ВЛГ 10495 НЭ, 31.12.2018 0,0001

60. Закрытое акционерное общество «Коми Ресорсес» 
(ЗАО «Коми Ресорсес») ИНН 1106027325

60.1 Бадьюское СЫК 02301 НЭ, 30.06.2036 0,77

61. Закрытое акционерное общество «Нефтяная компания Дулисьма» 
(ЗАО «НК Дулисьма») ИНН 3818024303

61.1 Дулисьминское | ИРК 14578 HP, 31.12.2067 0,0041

62. Закрытое акционерное общество «Нэм Ойл» 
(ЗАО «Нэм Ойл») ИНН 1106027004

62.1 Западно-Хатаяхское СЫК 15296 НЭ, 31.12.2038 0,764
62.2 Западно-Хатаяхское II СЫК 02302 НЭ, 03.2026 0,716
62.3 Восточно-Возейское СЫК 15297 НЭ, 30.11.2027 0,865
62.4 Северо-Кэйньюский СЫК 02378 НЭ, 11.03.2035 0,681

63. Акционерное общество «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ» 
(АО «РОСПАН ИНТЕРНЕШНЛ») ИНН 7727004530

63.1 Восточно-Уренгойский | СЛХ 15988 HP, 31.12.2033 | 0,007
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64.
Публичное акционерное общество 
Нефтегазовая компания «РуссНефть» 
(ПАО НК «РуссНефть») ИНН 7717133960

64.1 Дуклинское ТОМ 02036 НЭ, 28.01.2033 0,048
64.2 Г рушевое ТОМ 02037 НЭ, 31.12.2039 0,036
64.3 Столбовое ТОМ 02034 НЭ, 31.12.2039 0,143
64.4 Верхнесалатское ТОМ 02032 НЭ, 10.11.2019 0,086
64.5 Южно-Мыльджинское ТОМ 02032 НЭ, 10.11.2019 0,270
64.6 Федюшкинское ТОМ 02033 НЭ, 31.12.2033 0,232
64.7 Поселковое ТОМ 02035 НЭ, 31.12.2033 0,125
64.8 Западно-Могутлорское ХМН 03095 НЭ, 20.12.2017 0,300
64.9 Могутлорское ХМН 03095 НЭ, 20.12.2017 0,191
64.10 Чухлорское ХМН 03094 HP, 15.04.2032 0,330
64.11 Южно-Рославльское ХМН 03094 HP, 15.04.2032 1,427
64.12 Рославльский ХМН 03109 НЭ 19.10.2024 0,364
64.13 Верхне-Шапшинское ХМН03210НЭ, 31.12.2095 0,058
64.14 Нижне-Шапшинское ХМН 03208 НЭ, 31.12.2060 0,036
64.15 Средне-Шапшинское ХМН 03209 НЭ, 31.12.2128 0,018
64.16 Овальное ХМН 03206 HP, 31.12.2024 0,171
64.17 Песчаное ХМН 03207 HP, 22.09.2024 0,015
64.18 Аржановское ХМН 03206 HP, 31.12.2024 0,171
64.19 Тагринское ХМН 03211 НЭ, 31.12.2089 0,123
64.20 Западно-В арьеганское ХМН 03213 НЭ, 31.12.2113 0,11
64.21 Ново-Аганское ХМН 03196 НЭ, 29.06.2038 0,092
64.22 Мохтиковское ХМН 03212 НЭ, 14.09.2038 0,469
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